
 

  

 

Pag 1 

 29 gennaio 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
11.2. Convenzione Sapienza – AICS: partenariato per la conoscenza 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 35/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Visto il programma “Partenariato per la conoscenza” finanziato 
dall’Agenzia Italiana Cooperazione allo sviluppo (AICS) e indirizzato alle 
università italiane; 

 Vista la proposta presentata da Sapienza, su proposta del Delegato del 
Rettore per la Cooperazione internazionale, prof. Carlo Giovanni Cereti, 
per la partecipazione al predetto bando come capofila della Piattaforma 
4 “Patrimonio Culturale e Turismo Sostenibile”; 

 Considerata l’approvazione della proposta e che, nello specifico, 
Sapienza riceverà da AICS l’importo complessivo di € 981.300,89 per il 
coordinamento e la gestione del progetto “Patrimonio culturale e 
Turismo sostenibile” nell’ambito del “Partenariato per la Conoscenza”; 

 Visto il parere favorevole espresso, per la parte di competenza, dal 
Senato Accademico con delibera n. 29 del 22 gennaio 2019; 

 Valutata positivamente la proposta del Rettore, formulata direttamente in 
seduta, di nominare quale referente accademico del progetto de quo il 
prof. Carlo Giovanni Cereti, Delegato del Rettore per la Cooperazione 
internazionale; 

 Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Benvenuto, Gras, 
Chiaranza, Benincasa e Lodise 

  
DELIBERA 

 

 di approvare la sottoscrizione della Convenzione tra AICS (Agenzia 
Italiana Cooperazione allo sviluppo) e Sapienza quale Ente Esecutore del 
progetto “Patrimonio Culturale e Turismo Sostenibile” presentato 
nell’ambito della Piattaforma 4 del programma AICS “Partenariato per la 
Conoscenza”; 

 di dare mandato al Rettore di porre in essere tutti gli atti necessari e 
consequenziali, ivi inclusa la firma del Piano Operativo delle Attività 
(POG) del progetto che dovrà essere presentato da Sapienza entro 40 
giorni dalla sottoscrizione della presente convenzione, e del successivo 
accordo di partenariato per la ripartizione delle attività e dei 
finanziamenti tra i partners; 



 

  

 

Pag 2 

 29 gennaio 2019 

 di nominare quale referente accademico del progetto de quo il prof. Carlo 
Giovanni Cereti, Delegato del Rettore  per la Cooperazione 
internazionale. 

L’Area per l’Internazionalizzazione presenterà, ai fini della relativa 
variazione di budget da parte dell’Area Contabilità, Finanza e Controllo di 
Gestione e subordinatamente all’approvazione della citata Convenzione, 
una specifica e dettagliata ripartizione dei costi sui conti di bilancio del 
corrente esercizio a far valere sull’unità analitica UA.S.001.DRD.ARIN.IDI.  
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
 
IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


